
Codice Delibera: DEL-351-2018

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Procedura aperta telematica in unione d'acquisto per l'affidamento della fornitura
quinquennale di guanti per le necessitÃ  delle Aziende Sanitarie Locali Bari, Barletta-
Andria-Trani,  Brindisi,  Foggia,  Lecce,  Taranto,  Azienda  Ospedaliero-Universitaria
"Ospedali Riuniti" di Foggia, A.O. Universitaria Consorziale "Policlinico di Bari",
IRCCS Istituto Tumori "Giovanni Paolo II" di Bari - Aggiudicazione.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
- con deliberazione DG n. 2398 del 22/11/2016 si è provveduto ad indire procedura aperta, ai sensi
del decreto legislativo n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura quinquennale di guanti per le
necessità  delle  Aziende  Sanitarie  Locali  Bari,  Barletta-Andria-Trani,  Brindisi,  Foggia,  Lecce,
Taranto,  Azienda  Ospedaliero-Universitaria  “Ospedali  Riuniti”  Di  Foggia,  A.O.  Universitaria
Consorziale “Policlinico di Bari”, IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari - con ASL
Taranto in qualità di capofila -, da aggiudicarsi in n. 14 lotti, distinti e separati, secondo il criterio,
per ciascun lotto, dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 dello
stesso decreto; 
- a completamento della procedura, giusta verbali del seggio di gara n. 1 del 24 gennaio 2017,  n. 2
del 29 marzo 2017, n. 3 dell'1 marzo 2018 e verbale del 3 luglio 2018, nonché n. 18 verbali della
Commissione  Giudicatrice  (del  17/05/2017,  25/05/2017,  31/05/2017,  29/06/2017,  27/07/2017,
14/09/2017, 19/09/2017, 21/09/2017, 26/09/2017, 05/10/2017, 19/10/2017, 02/11/2017, 09/11/2017,
16/11/2017, 21/11/2017, 21/12/2017, 08/02/2018 e 23/05/2018), come da documentazione agli atti
d’ufficio,  consta  che  le  ditte  prime  classificate  per  aver  presentato  l’offerta  complessiva
economicamente più vantaggiosa per ciascuno dei 14 lotti di gara sono quelle di seguito riportate: 

N. 
Lotto

DISPOSITIVO CIG MASTER DITTA

1
Guanti chirurgici sterili in lattice con polvere 
lubrificante

6850914115 Medtronic Italia spa

2
Guanti chirurgici sterili in lattice depolverati 
con rivestimento interno per chirurgia 
generale

6850919534 Clini-Lab srl

3
Guanti chirurgici sterili in lattice depolverati 
con rivestimento interno a spessore ridotto per 
microchirurgia

6850923880 Chemil srl

4
Guanti chirurgici sterili in lattice depolverati 
con rivestimento interno a spessore elevato per
chirurgia ortopedica

6850924953 Chemil srl

5
Guanti chirurgici sterili sintetici depolverati 6850931F18 Chemil srl

6
Guanti non chirurgici sterili in polietilene. 
Lunghezza 400mm. circa

685093740F Clini-Lab srl

7 Guanti non chirurgici in lattice non sterili 685094175B Nacatur International Import



Codice Delibera: DEL-351-2018

senza polvere Export srl

8
Guanti non chirurgici in vinile non sterili 
senza polvere

6850947C4D Nacatur International Import
Export srl

9
Guanti monouso non sterili in nitrile senza 
polvere per esami

6850952071 Lohmann & Rauscher srl

10
Guanti non chirurgici in nitrile non sterili per 
la manipolazione degli antiblastici POWER 
FREE

6850954217 Medline International  Italy srl
unipersonale

11
Guanti chirurgici in nitrile sterili per la 
manipolazione degli antiblastici

6850958563 Nacatur International Import
Export srl

12
Guanti di filo di cotone non sterili 
(sterilizzabili)

68509617DC Farmac Zabban spa

13
Guanti antitaglio per procedure cruente di 
S.O./Autopsie

6850968DA1 Biocommerciale srl

14
Guanti chirurgici da esplorazione per 
riduzione delle radiazioni

68509720F2 Svas Biosana spa

- le offerte economiche di tutte le suddette ditte, risultate sospettosamente anomale in tutti i 14 lotti,
sono state ritenute congrue a conclusione del procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta,
eseguito ai sensi dell'art. 97 del d. lgs. n. 50/2016, come da documentazione agli atti d’ufficio;

ATTESO che  per tutte le suddette ditte è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti di
capacità economico-finanziaria, di cui all'art. 4 punto A. 8 del disciplinare di gara ed al combinato
disposto degli articoli 83, 86 e dell'Allegato XVII al d. lgs. n. 50/2016, con esito positivo;

VERIFICATI gli atti della procedura;

RITENUTO  di  provvedere all’aggiudicazione della procedura aperta in unione d'acquisto per la
fornitura  quinquennale di  guanti,  suddivisa in  14 lotti,  distinti  e  separati,  per  le  necessità  delle
Aziende Sanitarie  Locali  Bari,  Barletta-Andria-Trani,  Brindisi,  Foggia,  Lecce,  Taranto,  Azienda
Ospedaliero-Universitaria  “Ospedali  Riuniti”  Di  Foggia,  A.O.  Universitaria  Consorziale
“Policlinico di  Bari”,  IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”  di  Bari,  con ASL Taranto in
qualità  di  capofila  -  con  conseguente  stipula  dei  relativi  contratti  nei  termini  normativamente
previsti ed all'esito dei controlli in merito al possesso dei requisiti generali - in favore delle ditte di
seguito riportate per aver presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa in ciascun lotto:

Lotto 1 – Guanti chirurgici sterili in lattice con polvere lubrificante - Cig   6850914115

Ditta
Fabbisogno

quinquennale
presunto

Prezzo unitario offerto
iva esclusa

Euro

Prezzo complessivo  offerto
iva esclusa

Euro

%
Iva

Medtronic Italia spa 2.903.000 paia 0,14 406.420,00 22

Lotto 2 - Guanti chirurgici sterili in lattice depolverati con rivestimento interno per chirurgia 
generale – Cig   6850919534

Ditta
Fabbisogno

quinquennale
presunto

Prezzo unitario offerto
iva esclusa

Euro

Prezzo complessivo  offerto
iva esclusa

Euro

%
Iva

Clini-Lab srl 6.545.000 paia 0,2240 1.466.080,00 22

Lotto 3 - Guanti chirurgici sterili in lattice depolverati con rivestimento interno a spessore
ridotto per microchirurgia –   Cig   6850923880

Ditta
Fabbisogno

quinquennale
presunto

Prezzo unitario offerto
iva esclusa

Euro

Prezzo complessivo  offerto
iva esclusa

Euro

%
Iva

Chemil srl 1.132.000 paia 0,284 321.488,00 22



Codice Delibera: DEL-351-2018

Lotto 4 - Guanti chirurgici sterili in lattice depolverati con rivestimento interno a spessore
elevato per chirurgia ortopedica – Cig   6850924953

Ditta
Fabbisogno

quinquennale
presunto

Prezzo unitario offerto
iva esclusa

Euro

Prezzo complessivo  offerto
iva esclusa

Euro

%
Iva

Chemil srl 422.500 paia 0,315 133.087.50 22

Lotto 5 - Guanti chirurgici sterili sintetici depolverati – Cig   6850931F18

Ditta
Fabbisogno

quinquennale
presunto

Prezzo unitario offerto
iva esclusa

Euro

Prezzo complessivo  offerto
iva esclusa

Euro

%
Iva

Chemil srl 2.793.500 paia 0,415 1.159.302,50 22

Lotto 6 - Guanti non chirurgici sterili in polietilene lunghezza 400mm circa – Cig   685093740F

Ditta
Fabbisogno

quinquennale
presunto

Prezzo unitario offerto
iva esclusa

Euro

Prezzo complessivo  offerto
iva esclusa

Euro

%
Iva

Clini-Lab srl 4.627.500 pezzi 0,03970 183.711,75 22

Lotto 7 - Guanti non chirurgici in lattice non sterili senza polvere – Cig   685094175B

Ditta
Fabbisogno

quinquennale
presunto

Prezzo unitario offerto
iva esclusa

Euro

Prezzo complessivo  offerto
iva esclusa

Euro

%
Iva

Nacatur International 
Import Export srl

85.296.000 pezzi 0,0247 2.106.811,20 22

Lotto 8 - Guanti non chirurgici in vinile non sterili senza polvere – Cig   6850947C4D

Ditta
Fabbisogno

quinquennale
presunto

Prezzo unitario offerto
iva esclusa

Euro

Prezzo complessivo  offerto
iva esclusa

Euro

%
Iva

Nacatur International 
Import Export srl

123.204.750 pezzi 0.0165 2.032.878,38 22

Lotto 9 - Guanti monouso non sterili in nitrile senza polvere per esami – Cig   6850952071

Ditta
Fabbisogno

quinquennale
presunto

Prezzo unitario offerto
iva esclusa

Euro

Prezzo complessivo  offerto
iva esclusa

Euro

%
Iva

Lohmann & Rauscher
srl

61.300.000 pezzi 0,0234 1.434.420,00 22

Lotto 10 – Guanti non chirurgici in nitrile non sterili per la manipolazione degli antiblastici
Power-Free – Cig   6850954217

Ditta
Fabbisogno

quinquennale
presunto

Prezzo unitario offerto
iva esclusa

Euro

Prezzo complessivo  offerto
iva esclusa

Euro

%
Iva

Medline International
Italy srl unipersonale

123.993.000 pezzi 0,024 2.975.832,00 22



Codice Delibera: DEL-351-2018

Lotto 11 -  Guanti  chirurgici  in  nitrile  sterili  per la manipolazione degli  antiblastici  -  Cig
6850958563

Ditta
Fabbisogno

quinquennale
presunto

Prezzo unitario offerto
iva esclusa

Euro

Prezzo complessivo  offerto
iva esclusa

Euro

%
Iva

Nacatur International 
Import Export srl

1.605.250 paia 0,27 433.417,50 22

Lotto 12 - Guanti di filo di cotone non sterili (sterilizzabili) – Cig   68509617DC

Ditta
Fabbisogno

quinquennale
presunto

Prezzo unitario offerto
iva esclusa

Euro

Prezzo complessivo  offerto
iva esclusa

Euro

%
Iva

Farmac Zabban spa 85.000 paia 0,49 41.650,00 22

Lotto 13 - Guanti antitaglio   per procedure cruente di s.o./autopsie – Cig   6850968DA1

Ditta
Fabbisogno

quinquennale
presunto

Prezzo unitario offerto
iva esclusa

Euro

Prezzo complessivo  offerto
iva esclusa

Euro

%
Iva

Biocommerciale srl 10.500 paia 15,00 157.500,00 22

Lotto 14 - Guanti chirurgici da esplorazione per riduzione delle radiazioni – Cig   68509720F2

Ditta
Fabbisogno

quinquennale
presunto

Prezzo unitario offerto
iva esclusa

Euro

Prezzo complessivo  offerto
iva esclusa

Euro

%
Iva

Svas Biosana spa 16.250 paia 18,70 303.875,00 22

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI PRENDERE ATTO, per tutto quanto in premessa ed in narrativa del presente provvedimento,
che  si  ha  qui  per  richiamato  per  essere  specificamente  approvato,  degli  atti  e  dell’esito  della
procedura aperta in unione di acquisto per l’affidamento della fornitura quinquennale di guanti,
suddivisa in 14 lotti, distinti e separati, per le necessità delle Aziende Sanitarie Locali Bari, Barletta-
Andria-Trani,  Brindisi,  Foggia,  Lecce,  Taranto,  Azienda  Ospedaliero-Universitaria  “Ospedali
Riuniti” Di Foggia, A.O. Universitaria Consorziale “Policlinico di Bari”, IRCCS Istituto Tumori
“Giovanni Paolo II” di Bari, con ASL Taranto in qualità di capofila, di cui alla deliberazione  DG di
indizione n. 2398 del 22/11/2016;

DI  AGGIUDICARE,  di  conseguenza,  la  procedura  aperta  per  l’affidamento  della  fornitura
quinquennale  di  guanti,  suddivisa  in  14  lotti,  distinti  e  separati,  come  da  prospetto  allegato
(Allegato A), per un importo complessivo totale di € 13.156.473,83 oltre IVA al 22% pari ad €
2.894.424,24 per un totale di € 16.050.898,07 IVA al 22% compresa, in favore delle ditte di seguito
riportate nei termini di cui alle relative offerte economiche:

Lotto 1 – Guanti chirurgici sterili in lattice con polvere lubrificante - Cig   6850914115

Ditta
Fabbisogno

quinquennale
presunto

Prezzo unitario
offerto

iva esclusa
Euro

Prezzo complessivo
offerto

iva esclusa
Euro

Prezzo complessivo
offerto

iva inclusa
Euro

%
Iva

Medtronic Italia spa 2.903.000 paia 0,14 406.420,00 495.832,40 22



Codice Delibera: DEL-351-2018

Lotto 2 - Guanti chirurgici sterili in lattice depolverati con rivestimento interno per chirurgia 
generale – Cig   6850919534

Ditta
Fabbisogno

quinquennale
presunto

Prezzo unitario
offerto

iva esclusa
Euro

Prezzo complessivo
offerto

iva esclusa
Euro

Prezzo complessivo
offerto

iva inclusa
Euro

%
Iva

Clini-Lab srl 6.545.000 paia 0,2240 1.466.080,00 1.788.617,60 22

Lotto 3 - Guanti chirurgici sterili in lattice depolverati con rivestimento interno a spessore
ridotto per microchirurgia –   Cig   6850923880

Ditta
Fabbisogno

quinquennale
presunto

Prezzo unitario
offerto

iva esclusa
Euro

Prezzo complessivo
offerto

iva esclusa
Euro

Prezzo complessivo
offerto

iva inclusa
Euro

%
Iva

Chemil srl 1.132.000 paia 0,284 321.488,00 392.215,36 22

Lotto 4 - Guanti chirurgici sterili in lattice depolverati con rivestimento interno a spessore
elevato per chirurgia ortopedica – Cig   6850924953

Ditta
Fabbisogno

quinquennale
presunto

Prezzo unitario
offerto

iva esclusa
Euro

Prezzo complessivo
offerto

iva esclusa
Euro

Prezzo complessivo
offerto

iva inclusa
Euro

%
Iva

Chemil srl 422.500 paia 0,315 133.087,50 162.366,75 22

Lotto 5 - Guanti chirurgici sterili sintetici depolverati – Cig   6850931F18

Ditta
Fabbisogno

quinquennale
presunto

Prezzo unitario
offerto

iva esclusa
Euro

Prezzo complessivo
offerto

iva esclusa
Euro

Prezzo complessivo
offerto

iva inclusa
Euro

%
Iva

Chemil srl 2.793.500 paia 0,415 1.159.302,50 1.414.349,05 22

Lotto 6 - Guanti non chirurgici sterili in polietilene lunghezza 400mm circa – Cig   685093740F

Ditta
Fabbisogno

quinquennale
presunto

Prezzo unitario
offerto

iva esclusa
Euro

Prezzo complessivo
offerto

iva esclusa
Euro

Prezzo complessivo
offerto

iva inclusa
Euro

%
Iva

Clini-Lab srl 4.627.500 pezzi 0,03970 183.711,75 224.128,34 22

Lotto 7 - Guanti non chirurgici in lattice non sterili senza polvere – Cig   685094175B

Ditta
Fabbisogno

quinquennale
presunto

Prezzo unitario
offerto

iva esclusa
Euro

Prezzo complessivo
offerto

iva esclusa
Euro

Prezzo complessivo
offerto

iva inclusa
Euro

%
Iva

Nacatur International 
Import Export srl

85.296.000
pezzi

0,0247 2.106.811,20 2.570.309,66 22



Codice Delibera: DEL-351-2018

Lotto 8 - Guanti non chirurgici in vinile non sterili senza polvere – Cig   6850947C4D

Ditta
Fabbisogno

quinquennale
presunto

Prezzo unitario
offerto

iva esclusa
Euro

Prezzo complessivo
offerto

iva esclusa
Euro

Prezzo complessivo
offerto

iva inclusa
Euro

%
Iva

Nacatur International 
Import Export srl

123.204.750
pezzi

0.0165 2.032.878,38 2.480.111,62 22

Lotto 9 - Guanti monouso non sterili in nitrile senza polvere per esami – Cig   6850952071

Ditta
Fabbisogno

quinquennale
presunto

Prezzo unitario
offerto

iva esclusa
Euro

Prezzo complessivo
offerto

iva esclusa
Euro

Prezzo complessivo
offerto

iva inclusa
Euro

%
Iva

Lohmann & 
Rauscher srl

61.300.000 pezzi 0,0234 1.434.420,00 1.749.992,40 22

Lotto 10 – Guanti non chirurgici in nitrile non sterili per la manipolazione degli antiblastici
Power-Free – Cig   6850954217

Ditta
Fabbisogno

quinquennale
presunto

Prezzo unitario
offerto

iva esclusa
Euro

Prezzo complessivo
offerto

iva esclusa
Euro

Prezzo complessivo
offerto

iva inclusa
Euro

%
Iva

Medline International
Italy srl unipersonale

123.993.000
pezzi

0,024 2.975.832,00 3.630.515,04 22

Lotto 11 -  Guanti  chirurgici  in  nitrile  sterili  per la manipolazione degli  antiblastici  -  Cig
6850958563

Ditta
Fabbisogno

quinquennale
presunto

Prezzo unitario
offerto

iva esclusa
Euro

Prezzo complessivo
offerto

iva esclusa
Euro

Prezzo complessivo
offerto

iva inclusa
Euro

%
Iva

Nacatur International 
Import Export srl

1.605.250 paia 0,27 433.417,50 528.769,35 22

Lotto 12 - Guanti di filo di cotone non sterili (sterilizzabili) – Cig   68509617DC

Ditta
Fabbisogno

quinquennale
presunto

Prezzo unitario
offerto

iva esclusa
Euro

Prezzo complessivo
offerto

iva esclusa
Euro

Prezzo complessivo
offerto

iva inclusa
Euro

%
Iva

Farmac Zabban spa 85.000 paia 0,49 41.650,00 50.813,00 22

Lotto 13 - Guanti antitaglio   per procedure cruente di s.o./autopsie – Cig   6850968DA1

Ditta
Fabbisogno

quinquennale
presunto

Prezzo unitario
offerto

iva esclusa
Euro

Prezzo complessivo
offerto

iva esclusa
Euro

Prezzo complessivo
offerto

iva inclusa
Euro

%
Iva

Biocommerciale srl 10.500 paia 15,00 157.500,00 192.150,00 22

Lotto 14 - Guanti chirurgici da esplorazione per riduzione delle radiazioni – Cig   68509720F2



Codice Delibera: DEL-351-2018

Ditta
Fabbisogno

quinquennale
presunto

Prezzo unitario
offerto

iva esclusa
Euro

Prezzo complessivo
offerto

iva esclusa
Euro

Prezzo complessivo
offerto

iva inclusa
Euro

%
Iva

Svas Biosana spa 16.250 paia 18,70 303.875,00 370.727,50 22

DI PRECISARE che l’importo complessivo per le necessità della ASL Taranto è, per ciascun lotto,
il seguente:

Lotto

Fabbisogno
quinquennale

presunto
ASL TARANTO

Prezzo unitario
offerto

iva esclusa
Euro

Prezzo complessivo
offerto

iva esclusa
Euro

Prezzo complessivo
offerto

iva inclusa
Euro

%
Iva

1 650.000 paia 0,14 91.000,00 111.020,00 22

2 600.000 paia 0,2240 134.400,00 163.968,00 22

3 300.000 paia 0,284 85.200,00 103.944,00 22

4 100.000 paia 0,315 31.500,00 38.430,00 22

5 600.000 paia 0,415 249.000,00 303.780,00 22

6 350.000 pezzi 0,03970 13.895,00 16.951,90 22

7 37.500.000 pezzi 0,0247 926.250,00 1.130.025,00 22

8 12.000.000 pezzi 0,0165 198.000,00 241.560,00 22

9 zero ----- ----- ----- ---

10 18.500.000 pezzi 0,024 444.000,00 541.680,00 22

11 500.000 paia 0,27 135.000,00 164.700,00 22

12 10.000 paia 0,49 4.900,00 5.978,00 22

13 750 paia 15,00 11.250,00 13.725,00 22

14 2.500 paia 18,70 46.750,00 57.035,00 22

TOTALE 2.371.145,00 2.892.796,90 22

DI  DEMANDARE  all’Area  Gestione  del  Patrimonio  tutti  gli  adempimenti  ed  accertamenti
successivi necessari per accertare il possesso dei requisiti generali a carico delle ditte aggiudicatarie
e per addivenire alla sottoscrizione dei contratti, oltre che l’assolvimento degli oneri relativi alle
comunicazioni obbligatorie in favore delle ditte partecipanti;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva per la fornitura di guanti per un periodo di cinque anni
per le necessità della ASL Taranto è pari ad € 2.892.796,90 IVA al 22% compresa;

DI DARE ATTO che per l’anno 2018 la somma di € 144.639,84 IVA al 22% compresa, calcolata
per il residuo periodo dell’anno 01 ottobre – 31 dicembre 2018, è già prevista sulla autorizzazione
di spesa n. 5038-18 - conto 700.100.0005001 “Acquisto presidi chirurgici” del Bilancio 2018;
DI IMPUTARE per gli anni 2019-2020-2021-2022 la somma annua di € 578.559,38 IVA al 22%
compresa sui medesimi fondi dei rispettivi  bilanci del conto 700.100.0005001 “Acquisto presidi
chirurgici”;

DI IMPUTARE per l’anno 2023 la spesa relativa al periodo residuo di validità contrattuale - 1
gennaio-30 settembre 2023 - pari ad € 433.919,54 IVA al 22% compresa sui medesimi fondi del
conto 700.100.0005001 “Acquisto presidi chirurgici” del Bilancio 2023;



Codice Delibera: DEL-351-2018

DI RISERVARSI la  possibilità  di  accedere  all’istituto  dell’esecuzione  anticipata  del  contratto,
attesa  la  necessità  di  provvedere in  merito  alla  luce dei  rapporti  contrattuali  in  essere,  ai  sensi
dell’art. 32, comma 8 del d. lgs. n. 50/2016;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alle ASL aderenti all’Unione Temporanea
d’Acquisto, per gli adempimenti di rispettiva competenza;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alle ditte partecipanti ad ognuno dei lotti
di gara, ai fini della dovuta pubblicità e comunicazioni ai sensi dell’art. 76, comma 5 del d. lgs. n.
50/2016;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma
26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


	PREMESSO che:

